
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
         Αθήνα,      23-01-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 5994 - 23-01-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Εmail

: Κάνιγγος 20 - Αθήνα
: 10677
: Α. Ζάρας, Μ. Ζωιδάκη
: 210-3893329/170
: azaras@mindev.gov.gr
  mzoidaki@mindev.gov.gr

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 61763/16-6-2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 2022-2023 που συνάπτονται από 
την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 3103).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:

1.1 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και, ιδίως, της παρ. 4 του άρθρου 41 
αυτού,

1.2 του ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» (Α΄ 59),

1.3 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

1.4 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
184),

1.5 του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

mailto:azaras@mindev.gov.gr
mailto:zoidaki@mindev.gov.gr


1.6 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15) και 

1.7 του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Τις αποφάσεις:

2.1 Την υπ’ αρ. 140372/22-12-2021 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ρυθμίσεις για την παροχή κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και γενικών υπηρεσιών από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών 
της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 6225).

2.2 Την υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 2022-2023 που συνάπτονται από την 
Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 3103). 

3. Την υπό στοιχεία Γ2/2022 γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΑΑΔΗΣΥ).

4. Τα έγγραφα: 

4.1 Τα υπ’ αρ. 123880/20-12-2022, 123283/19-12-2022 και 125933/23-12-2022, έγγραφα της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την εκτίμηση των αναγκών σε 
φωτοαντιγραφικό χαρτί Α4 των φορέων Υγείας, των Ανεξάρτητων Αρχών και των 
Υπουργείων (βλ. Πίνακα Αποδεκτών των εγγράφων αυτών) καθώς και τα σχετικά 
απαντητικά έγγραφα και μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των εν λόγω φορέων με 
τα οποία προσδιόρισαν ή επιβεβαίωσαν τις ανάγκες τους.

4.2 Το υπ΄ αρ. 3992/15-11-2022 έγγραφο της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας 
(ΕΚΑΠΥ) με το συνημμένο συγκεντρωτικό πίνακα αναγκών των φορέων Υγείας σε 
φωτοαντιγραφικό χαρτί Α4. 

4.3 Το υπό στοιχεία ΚΥ/2022/853/10-11-2022 έγγραφο του Κέντρου Θεραπείας Εξαρτημένων 
Ατόμων (ΚΕΘΕΑ).

5. Το γεγονός ότι:

5.1 Πληρούνται οι όροι ομαδοποίησης και υπαγωγής συμβάσεων στην Γενική Διεύθυνση 
Δημοσίων Συμβάσεων σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ΄ αρ. 1403721/2021 απόφασης (Β΄ 
6225).

5.2 Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συμφωνίες - πλαίσιο έτους 2022-2023 που συνάπτονται από την Εθνική Κεντρική 
Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 3103), ως εξής:

Στο Παράρτημα Α (είδος περ. α άρθρου 2) προστίθενται μετά το υπ’ αρ. 6 στοιχείο οι ακόλουθες 
αναθέτουσες αρχές:



Υπουργεία 
7. Υπουργείο Οικονομικών

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 
8. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Εξωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Υγείας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Δικαιοσύνης

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Εσωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
20. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
21. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
22. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
23. Υπουργείο Τουρισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
24. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
25. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

Φορείς Υγείας
26. Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ)
27. Αρεταίειο Νοσοκομείο
28. Αιγινήτειο Νοσοκομείο
29. Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ)
30. Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ – Κεντρική Υπηρεσία)



31. Κεντρική Υπηρεσία 1ης ΥΠΕ (Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής)
32. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ»
33. Γενικό Αντικαρκινικό-Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ»
34. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 
35. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ»
36. Γενικό Νοσοκομείο «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» - Γ.Ν. «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ»
37. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ»
38. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ – ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ»
39. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
40. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ
41. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ» Ε.Ε.Σ
42. Γενικό Νοσοκομείο Ν. Ιωνίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ –ΠΑΤΗΣΙΩΝ
43. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ
44. Ειδικό Νοσοκομείο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» Ν.Π.Δ.Δ.
45. Γενικό Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»
46. Γενικό Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «ΠΑΝ. &  ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» Ν.Π.Δ.Δ.
47. Γενικό Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ
48. ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ Νοσοκομείο Θείας Πρόνοιας
49. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ- Α. ΦΛΕΜΙΓΚ
50. Παθολογικό Νοσοκομείο Αθηνών  ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ»
51. Νοσοκομείο «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ»
52. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «Η ΣΩΤΗΡΙΑ»
53. Κεντρική Υπηρεσία 2ης ΥΠΕ (Υγειονομική Περιφέρεια Πειραιώς και Αιγαίου) 
54. Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ»
55. Γενικό Νοσοκομείο Ασκληπιείο Βούλας
56. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής
57. Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά «ΑΓ.ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» - Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής 

Αττικής «Η ΑΓ.ΒΑΡΒΑΡΑ»
58. Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕΤΑΞΑ»
59. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ»
60. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ»
61. ΤΖΑΝΕΙΟ Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά
      
 Ανεξάρτητες Αρχές
62. Επιτροπή Ανταγωνισμού 

Κεντρική Υπηρεσία
63. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) 

Κεντρική Υπηρεσία
64. Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ)

Κεντρική Υπηρεσία
65. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ) 

Κεντρική Υπηρεσία

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 (Β΄ 3103) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

    
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
Εσωτερική Διανομή

- Γραφείο κ. Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Εμπορίου
- Γενική Δ/νση Δημόσιων Συμβάσεων
- Δ/νση Διαχείρισης Διαγωνιστικών Διαδικασιών
- Δ/νση Έρευνας Αγοράς και Τεχνικών Προδιαγραφών
- Δ/νση Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης
- Τμήμα Προγραμματισμού Κεντρικών Αγορών και Επιτελικής Πληροφόρησης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ


		2023-01-27T10:51:31+0200




